
Nº 165, segunda-feira, 28 de agosto de 2006 372 ISSN 1677-7050

de petróleo FPSO Piranema e FPSO Cidade do Rio de Janeiro, na
Cidade de Cingapura, em Cingapura, no período de 30 de agosto a 8
de setembro de 2006, inclusive trânsito, com ônus limitado.

<!ID628711-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JÚLIO CÉSAR BAENA, Assessor da Assessoria de As-
suntos Internacionais, deste Ministério, para participar da V Sessão do
Fórum Intergovernamental de Segurança Química e da Reunião Re-
gional GRULAC, em Budapeste, Hungria, no período de 22 de se-
tembro a 1o- de outubro de 2006, inclusive trânsito, com ônus.

<!ID628712-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

PATRÍCIA MAGGI, Analista Ambiental, do Instituto Bra-
sileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -
Ibama, para realizar vistoria nas unidades de petróleo FPSO Piranema
e FPSO Cidade do Rio de Janeiro, na Cidade de Cingapura, em
Cingapura, no período de 30 de agosto a 8 de setembro de 2006,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

<!ID628713-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

TÂNIA SAMPAIO PEREIRA, Pesquisadora Titular III A, do
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro, para par-
ticipar do Seminário Estratégia Nacional para a Conservação de Plan-
tas de Honduras, em Tela, Honduras, no período de 27 de agosto a 3
de setembro de 2006, inclusive trânsito, com ônus limitado.

MARINA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID629006-0>PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2006

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições previstas no art. 26, item VII,
do Anexo I, da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto no- 5.718,
de 13 de março de 2006e art. 95, item V, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria GM/MMA no- . 230, de 14 de maio de
2002,

Considerando os termos da Instrução Normativa Ibama no- 9,
de 24 de outubro de 2003, e a necessidade do desenvolvimento dos
trabalhos de regularização fundiária das terras incidente nos limites
das Unidades de Conservação denominadas Parques Nacionais de
Itatiaia e da Serra da Bocaina, resolve:

No- 1.360 - Art.1° Criar, no âmbito da Diretoria de Ecossistemas -
DIREC, Grupo de Trabalho - GT constituído pelos seguintes ser-
vidores:

I - Dalton Marques Novaes, Analista Ambiental, matrícula
Siape no- 1367628, Chefe do Parque Nacional da Serra da Bocaina;

II - Walter Behr, Analista Ambiental, matrícula Siape no-

1365212; Chefe do Parque Nacional do Itatiaia;
III - Fabiano A. Salim, Analista Ambiental, matrícula Siape

no- 685891, da Diretoria de Ecossistemas -DIREC;
IV - Marcelo Souza Motta, Analista Ambiental, matrícula

Siape no- 1365311, lotado na Floresta Nacional de Ibirama, no Estado
de Santa Catarina ;

V - Marcelo Guena de Oliveira, Analista Ambiental, ma-
trícula Siape no- 1422872, lotado na Superintendência do IBAMA no
Estado do Mato Grosso;

VI - Mara Patrícia Paiz, Analista Ambiental, matrícula Siape
no- 1366370, lotada no Escritório Regional do IBAMA de Rondo-
nópolis, no Estado de Mato Grosso.

VII - Paulo Sérgio de Barros Gama do Nascimento, analista
ambiental, matrícula Siape no- 14228981, lotado na Reserva Extra-
tivista do Baixo Juruá, no Estado do Amazonas;

VIII - Veridiana Bertogna, Procuradora Federal, matricula
Siape no- 1381117, da Divisão Jurídica junto a Superintendência do
Ibama no Estado de São Paulo; e

IX - Lucy Claudia Lerner, Procuradora Federal matricula
Siape no- 1151894, lotada na Divisão Jurídica junto a Superintendência
do Ibama no Estado de São Paulo.

Art. 2o- O GT, ora criado terá as seguintes atribuições:
I - elaborar plano de regularização fundiária das duas uni-

dades de conservação, adotando as seguintes estratégias:
a) revisão dos diagnósticos fundiários; e
b) elaboração dos planejamentos de trabalho.
II - promover as atividades visando a regularização fundiária

nas áreas identificadas como prioritárias.
Parágrafo único. A coordenação do GT será cometida ao

analista ambiental Dalton Marques Novaes, Chefe do Parque Na-
cional da Serra da Bocaina, que deverá estabelecer o cronograma de
atividades e convocar os integrantes para as necessárias reuniões.

Art. 3o- Fixar o prazo de cento e oitenta dias para a conclusão
dos trabalhos.

Art. 4o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 5o- Revogam-se as disposições em contrário.

No- 1.361 - Nomear o servidor MARCELO GUENA DE OLIVEIRA,
matrícula no- 1422872, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Unidade Avançada/Estação Ecológica de Tamoios, código DAS-
101.2, da Superintendência do IBAMA, no Estado do Rio de Ja-
neiro.

No- 1.362. - Nomear o servidor MARCELO SOUZA MOTTA, ma-
trícula no- 1365311, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Unidade Avançada/Área de Proteção Ambiental de Cairuçú, código
DAS-101.2, da Superintendência do IBAMA, no Estado do Rio de
Janeiro.

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ

<!ID629007-0>PORTARIA No- 8, DE 21 DE AGOSTO DE 2006

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENO-
VÁVEIS-IBAMA, no Estado do Amapá, nomeado pela Portaria n°
368, publicada no Diário Oficial da União de 17.09.2003, no uso das
atribuições que lhe conferem, o inciso V, do art.80 c/c o art. 109, do
Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MMA n° 230, de 14
de maio de 2002, republicada no DOU de 21 de junho de 2002, e
pelo inciso II, do art. 11, da Instrução Normativa/N° 29/04-N, pu-
blicada no DOU n° 92, seção I, de 14.05.04: resolve:

1- Excluir o servidor LOURDIVAL TRINDADE ROMANO,
Técnico Administrativo, matrícula 050750, das funções de Chefe
Substituto da Unidade de Conservação Federal Resex do Rio Ca-
jari/AP, código DAS-101.2, da Superintendência do IBAMA, no Es-
tado do Amapá, designado pela Portaria n.o- 004/06, publicada no
Diário Oficial da União de 19.06.2006, Seção II, página 31;

2-Incluir na citada Portaria a servidora ROSILDA DOS
SANTOS RABELO, Técnica Ambiental, matrícula 0687124, para
exercer os encargos de Substituta do Chefe de Unidade Avança-
da/Resex do Rio Cajari/AP, código DAS-101.2, da Superintendência
do IBAMA, no Estado do Amapá, em seus impedimentos legais e
eventuais;

3-Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publi-
cação.

EMMANUEL SOARES PEREIRA DE SOUZA

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID629283-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 25 de agosto de 2006

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, tendo em vista o
disposto no inciso IV do art. 1o- desse mesmo Decreto, e considerando
a necessidade da participação no evento, demonstrada no Processo n°
04600.001854/2006-07, autoriza o afastamento do País do servidor:

PAULO SERGIO DE CARVALHO, Diretor de Formação
Profissional da Fundação Escola Nacional de Administração Pública -

ENAP, para participar de Reunião convocada pelo Presidente da
Comissão de Representantes Permanentes do Mercosul (CRPM), para
tratar de propostas relativas à criação do Instituto MERCOSUL para
a capacitação de Funcionários das Administrações Públicas, à criação
do Instituto Social do Mercosul, e à conformação do Observatório
Democrático do MERCOSUL, em Montevidéu - URUGUAI, no pe-
ríodo de 28 a 31 de agosto de 2006, inclusive trânsito, com ônus,
cabendo ao dirigente máximo da Entidade e ao ordenador de despesa
a responsabilidade pela apuração dos valores devidos a título de
diárias e passagens, e respectiva concessão e pagamento, bem como
pela aprovação da correspondente prestação de contas, em estrita
observância às normas vigentes.

PAULO BERNARDO SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID628124-0> PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2006

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE no- 134 e 135,
de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União de 5
de março de 2004, resolve:

No- 503 - Exonerar, a pedido, JOSÉ FERNANDES MELIS, matrícula
SIAPE no- 1346099, do cargo em comissão de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, na Coordenação-Geral de Planejamento, Orça-
mento e Finanças, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração deste Ministério, a contar de 31 de julho de 2006.
(Processo no- 0 3 11 0 . 0 0 3 8 4 5 / 2 0 0 6 - 0 0 )

No- 504 - Nomear FRANCISCA BEATRIZ CARVALHO SALES,
matrícula SIAPE no- 1421002, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Divisão, código DAS 101.2, na Coordenação-Geral de Pla-
nejamento, Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração deste Ministério, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa. (Processo no- 0 3 11 0 . 0 0 3 8 4 5 / 2 0 0 6 - 0 0 )

No- 505 - Nomear ANA PAULA ARAÚJO CARVALHO, CPF no-

000.387.011-11, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, na Coordenação-Geral de Planejamento,
Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Administração deste Ministério. (Processo no- 0 3 11 0 . 0 0 3 8 4 5 / 2 0 0 6 -
00)

No- 506 - Nomear ANGELA MARIA SILVA VALÉRIO, matrícula
SIAPE no- 0659548, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Divisão, código DAS 101.2, na Gerência de Administração de Pes-
soal de Órgãos Extintos no Distrito Federal, do Departamento de
Normas, Procedimentos Judiciais e Órgãos Extintos, da Secretaria de
Recursos Humanos deste Ministério. (Processo no-

04597.002676/2006-20)

No- 507 - Designar CELMA LUIZA PITA FERREIRA, matrícula
SIAPE no- 1116488, para exercer o encargo de substituta do Co-
ordenador de Compras, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de
Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração deste Ministério, nos termos do art. 38 da Lei no-

8.112/90, ficando revogada a Portaria no- 33, de 12 de janeiro de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2006, seção
2, página 19. (Processo no- 0 3 11 0 . 0 0 4 0 5 4 / 2 0 0 6 - 9 9 )

AFONSO OLIVEIRA DE ALMEIDA

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

<!ID628163-0> PORTARIA No- 985, DE 25 DE AGOSTO DE 2006

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas
atribuições, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, ELIAS FREIRE BARROS JU-
NIOR, classificado no Concurso Público de que trata o Edital no-

1/2006, publicado no D.O.U., de 12/01/2006, cujo resultado final foi
homologado através do Edital publicado no D.O.U., de 16/05/2006,
para exercer o cargo de Tecnico 1-I, no Plano de Carreiras para a área
de Ciência e Tecnologia, desta Fundação, na vaga de código
0494151.

EDUARDO PEREIRA NUNES

SECRETARIA DE GESTÃO

<!ID628519-0> PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2006

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas
competências regimentais previstas no inciso XII, art. 23 do Decreto
no- 5719, de 13 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2006, resolve:

No- 76 - Autorizar o exercício do servidor CARLOS ALFREDO LINS
DE ARRUDA, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Gover-
namental, matrícula SIAPE no- 1310615, do Quadro de Pessoal desta
Pasta, no Ministério de Minas e Energia - MME (Documento no-

03080.001287/2006-34)
<!ID628564-0>

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas
competências regimentais previstas no inciso XII, art. 23 do Decreto
no- 5719, de 13 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2006, resolve:

No- 77 - Autorizar o exercício da servidora CARMEN MOREIRA DE
CASTRO NEVES, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Go-
vernamental, matrícula SIAPE no- 41147, do Quadro de Pessoal desta
Pasta, no Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Ex-
terior - MIDIC (Documento no- 52003.000351/2006-98).

<!ID628544-0>

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas
competências regimentais previstas no inciso XII, art. 23 do Decreto
no- 5719, de 13 de março de 2006, publicado no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2006, resolve:

No- 78 - autorizar o exercício do servidor ANDRÉ LUIZ LARA
RESENDE SARAIVA, Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, matrícula SIAPE no- 1346866, do Quadro de Pessoal
desta Pasta, no Ministério da Educação - MEC (Documento no-

03100.000862/2006-04).

VALTER CORREIA DA SILVA

Administrador
Retângulo




